Campo Mourão-PR, 11 de abril de 2025.

OFÍCIO Nº 047-2025-GAPRE

REQUERIMENTO Nº 66/2025

PROTOCOLO DIGITAL Nº 12642/2025

REF.: OFÍCIO Nº 129/2025-GAB/PRES

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 66/2025, de lavra do

Vereador Márcio Moraes, em que solicita informações ao Poder Executivo

Municipal acerca da implementação de um novo Cemitério Municipal, venho, por

meio desta, apresentar as devidas informações, conforme segue:

1. O Município de Campo Mourão já efetuou análise de diversas áreas dentro

do perímetro urbano.

2. Necessário destacar que o Licenciamento Ambiental para a implantação de

cemitérios é extremamente complexo e deve seguir rigorosamente a

Resolução SEMA nº 02/2009 e a Resolução CONAMA nº 335/2003. Não

obstante, o Município entende e ressalta a importância de um novo cemitério

e está envidando esforços nesse sentido para resolver o mais breve possível

essa necessidade.

Por fim, agradecemos o comprometimento dos Vereadores

com as questões do Município e com o bem-estar da população, de modo que

reiteramos a disposição deste Executivo para dialogar e trabalhar em conjunto,

sempre com o intuito de promover o bem comum à nossa cidade.

PAÇO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

11 de abril de 2025.

João Douglas Fabrício

Prefeito Municipal

Gustavo Felipe Sanches Perdoncini

Diretor Jurídico do Gabinete do Prefeito

Portaria nº 069/2025-GAPRE

Excelentíssimo Senhor

Presidente Jadir Soares “Pepita”

Poder Legislativo de Campo Mourão

Campo Mourão – Paraná

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ofício nº 129/2025 - GAB/PRES.

Campo Mourão, 12 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenário, na 3ª
Sessão Ordinária deste Poder Legislativo, o Requerimento protocolado sob nº 66/2025,
anexo, de autoria do Vereador Marcio Toshiyki Kaneda Moraes, solicitamos a Vossa
Excelência com respaldo no artigo 55, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal, as
providências requeridas no citado documento.

Respeitosamente,

Jadir Soares
Presidente

Excelentíssimo Senhor
Prefeito João Douglas Fabrício,
Prefeitura Municipal de Campo Mourão – PR
Nesta
/apl

http://www.campomourao.pr.leg.br/

REQUERIMENTO 66/2025 – MÁRCIO MORAES

Remetente: Executivo Municipal de Campo Mourão

Remetente: Ofício nº 0047/2025

Poder Legislativo: Ofício nº 0129/2025

Requerimento nº 0066/2025

Vereador(a): Márcio Toshiyki Kaneda Moraes

Assunto:

66/2025 – 31/01 – REQUERIMENTO –  MÁRCIO MORAES - REQUER À MESA DIRETIVA, OUVIDO

O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA REMETIDO EXPEDIENTE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO – JOÃO DOUGLAS ABRÍCIO SOLICITANDO INFORMAÇÕES PARA

ESCLARECIMENTO PÚBLICO SOBRE A AQUISIÇÃO DO TERRENO PARA O NOVO CEMITÉRIO

MUNICIPAL, CONSIDERANDO QUE ESTÁ DESCRITO NO PPA.